
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 122, DE 03 DE JULHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017.

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem  a  Comissão  Geral  de
Planejamento e Organização da X Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão – JENPEX
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São
Vicente. O evento está previsto para acontecer nos dias 08,09 e 10 de Outubro de 2019.

Comissão 

Nome SIAPE
FUNÇAO NA
COMISSÃO

Erineudo Lima Canuto 1629632 Presidente

Rita de Cassia Santos Goussain 1587238 Membro

Roberta Martins Gomes da Silva Borges 2567120 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo 2552158 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva 1900675 Membro

Kayena Delaix Zaqueo Queiroz 1084738 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim 1751473 Membro

Saullo Diogo de Assis 1751977 Membro

Pedro Henrique Pereira 1337793 Membro

Ana Paula Monschau Funck 1756011 Membro

Fernanda Martins Dias 1483436 Membro

Janaine Vieira da Silva Donini 1575655 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves 2268939 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 123, DE 04 DE JULHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017. Em atenção ao ofício nº
214/2019/SVC/DAP de 28.06.2019.

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão Responsável pela
elaboração de estudos técnicos preliminares e mapa de riscos visando as aquisições de
computadores e notebooks para o IFMT Campus São Vicente, objeto dos processos nº
23197.000642.2019-72; 23197.008841.2019-81 e 23197.008827.2019-87. 

Comissão 

Nome Cargo SIAPE
FUNÇAO NA
COMISSÃO

Otto Julio Ahlert Pinno da Silva
Analista de

Tecnologia da
Informação

2402371 Presidente/Técnico

Fabio Henrique de Oliveira Professor EBTT 1826300 Membro/Requisitante

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Membro/Requisitante

Libia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro/Requisitante

Ronaldo Jose Perin Administrador 1759927 Membro/Administrativo

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE
 

PORTARIA Nº 125, DE 11 DE JULHO DE 2019

O Substituto do Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II
de 04/05/2017, 

RESOLVE:

I – Prorrogar até 31 de Agosto de 2019 conforme ofício n° 247/2019/DE/SVC/IFMT, a Portaria
de n° 90 de 06 de Maio de 2019 da Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Bacharelado em Agronomia Integral do IFMT Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Campo
Verde:

Nome Cargo Matrícula
Siape

Função na
Comissão

VICTOR ARLINDO TAVEIRA DE MATOS Professor EBTT 1883963 Presidente

AFFONSO AMARAL DALLA LIBERA Professor EBTT 1756306 Membro

ALEXANDRE CAETANO PEROZINI Professor EBTT 2686223 Membro

CHARLES DE ARAÚJO Professor EBTT 1552340 Membro

CRISTIANO MARTINOTTO Professor EBTT 1751737 Membro

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Professor EBTT 2042341 Membro

GERALDO MAGELA FREIRE SILVA Professor EBTT 1755042 Membro

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professor EBTT 1575655 Membro

KARINNE NAVES FAGUNDES FIGUEIREDO Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Endereço Postal: Rua Nestor de Lara Pinto no 183, Caixa Postal nº 3.108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 –
Cuiabá/MT Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 126, DE 09 DE JULHO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância Investigativa constituída pela Portaria nº 122, de 03/07/2018,
visando apuração dos fatos relatados no Processo nº 23197.001152.2018-11.

II  –  Esta  portaria  entra  em vigor  nesta  data  e  ficam convalidados  os  atos  já
realizados, nos termos do parágrafo único, art. 145 da Lei nº 8.112/90.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

PORTARIA Nº 127, DE 19 DE JULHO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão, Central e Locais,
responsáveis  pela  Seleção  do  Edital  nº  16/2019,  referente  ao  Processo  Seletivo  de
Transferência Interna e Externa para o período letivo 2019/2 do IFMT – Campus São
Vicente.

Comissão Central:

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Função

EVANDRO MACIEL GARCIA
Assistente em
Administração

2090519 Presidente

DANIELA FERNANDES DA SILVA
Técnica de Assuntos

Educacionais
2616640 Membro

KARINNE  NAVES  FAGUNDES
FIGUEIREDO

Técnica de Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

GILDA APARECIDA MACHADO E
SILVA

Professor EBTT 1900675 Membro

SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Membro

Comissão Locais:

Centro de Referência de Campo Verde

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Função

FERNANDA MARTINS DIAS Professor EBTT 1483436 Membro

OTONIEL MEIRELES DA SILVA
Assistente em
Administração

1753935 Membro

ROBSON KEEMPS DA SILVA Professor EBTT 2294038 Membro

VICTOR  ARLINDO  TAVEIRA  DE
MATOS

Professor EBTT 1883963 Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

Centro de Referência de Jaciara:

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Função

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro

PAULA FERNANDA OLIVEIRA
Assistente em
Administração

1959322 Membro

EMILI  MAGDA  GRIGOLO  DE
OLIVEIRA

Assistente em
Administração

3062938 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 128, DE 19 DE JULHO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Prorrogar  por  mais  45  (Quarenta  e  Cinco)  o  prazo  da  portaria  121  de
27.06.2019, da Comissão responsável pela Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFMT Câmpus São Vicente –
Centro de Referência de Campo Verde, constituída pela Portaria nº 034, de 14/03/2019,
convalidando os atos já realizados.

II  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  partir  de  13.07.2019,  para  conclusão  dos
Trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 129, DE 22 DE JULHO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Constituir  a  Comissão de Avaliação Especial  –  CAE de Avaliação do Estágio
Probatório  do  servidor  RENATO DOS SANTOS RESENDE FORTES,  ocupante  do  cargo  de
Professor EBTT, matrícula no SIAPE nº 1329438, composta pelos seguintes servidores:

Nome Cargo SIAPE Representação na
Comissão

GILDA  APARECIDA  MACHADO  E
SILVA

Professor EBTT 1900675 Chefia Imediata

ROBERTA  MARTIN  GOMES  DA
SILVA BORGES Professor EBTT 2567120 Membro da Mesma

Carreira

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA Professor EBTT 1958045 Representante do
NPPD

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Me. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


